全国教育专业学位研究生教指委函件

关于举行全日制教育硕士小学教育专业

教学技能大赛（初赛）的通知

教指委发（2015）05号

为展示全日制教育硕士研究生的培养成果，交流培养经验，提高小学教育

专业教育硕士研究生的培养质量，全国教育专业学位研究生教育指导委员会主

办“2015 年度全日制教育硕士小学教育专业（语文学科、数学学科、英语学科、

科学学科）教学技能大赛”。大赛分为初赛和决赛两个阶段。现将初赛的有关事

项通知如下。

一、比赛内容

本次教学技能大赛初赛的内容为课堂教学设计。参赛选手需从小学语文（小

教专业语文方向）、小学数学（小教专业数学方向）、小学英语（小教专业英

语方向）、小学科学（小教专业科学方向）教材中任选一课时的内容，按照教

学基本原理和新课程理念，设计完整的课堂教学过程。教学设计要将教学理论

与课堂实践紧密结合，要契合小学教育目标和学科教学目标，要适应小学生心

理发展需求，做到有互动、有实效、有创新。

课堂教学设计的具体内容包括：教学目标、教学内容、学生基础分析、教

学过程、教学策略、教学重难点、教学设计特色等。字数控制在 7000 字以内。

二、比赛要求

1．参加本次大赛的选手是全日制教育硕士小学教育专业研究生。由各培养

院校统一组织选手参加比赛，不接受选手单独报名和参赛。

2.每位参赛选手需填写报名表，并由培养院校填写参赛选手汇总表。

3．参加初赛的课堂教学设计作品需采用 word 格式，文档排版具体要求为：

A4 版式、正文小四号宋体、一级标题四号黑体、二级标题小四号宋体、1.5 倍

行间距、配图清晰。同时，每位选手务必将报名表置于作品文档的首页。

2

4、各培养院校统一将本单位所有参赛作品（含参赛选手报名表，

附表 1）和汇总表制作成压缩包。每位选手参赛作品的文件名为“培

养单位名称+选手姓名”，压缩包文件名为“小学教育硕士初赛+培养单

位名称”。并将包含所有本单位参赛作品的压缩包通过电子邮件发送

至下列地址：hznu_xiaojiao@hznu.edu.cn

5．每项作品需缴纳初赛参赛费 200 元，由各培养院校将本校所

有选手参赛费统一通过银行汇款汇至杭州师范大学账户：交通银行杭

州下沙支行，账号：331065950018000482533，转账时务必请注明：

小 教 大 赛 费 + 单 位 名 称 ， 转 账 后 请 及 时 发 邮 件

（hznu_xiaojiao@hznu.edu.cn）告之转账的时间。

6．所有参赛作品和参赛费务必于 2015 年 9 月 10 日之前寄到，

逾期不予受理。

三、获奖等级

1．初赛由组委会聘请专家采用通讯评审的方式，按照一定比例

评选优秀作品。

2．初赛评定为优秀作品的选手将于 2015 年 10 月下旬参加在杭

州师范大学（浙江省杭州市）举行的决赛，通过现场模拟教学和答辩，

评出决赛的获奖名次。有关决赛的具体事宜将另行通知。

3．为顺利完成本次活动，组委会将根据各培养院校参赛人数和

获奖情况设立大赛优秀指导教师奖。

四、参赛人数

每个培养院校推荐 4 名小学教育专业全日制教育硕士（含语文方

向、数学方向、英语方向、科学方向）在校生参加初赛，每个方向仅

限推荐一名参赛选手。

3

五、有关说明

1、组委会将对所有初赛作品进行“网络查重”，凡重复率超过 30%

（含）的作品一律取消参赛资格。

2、本次大赛由全国教育专业学位研究生教育指导委员会主办，

由杭州师范大学承办。主办方联系人：翟东升，联系电话：13501139047。

3、本次大赛承办方秘书处设在杭州师范大学教育学院，联系人：

梁爱东老师；联系电话：28865271，E-mail：hznu_xiaojiao@hznu.edu.cn。

4、本次大赛相关信息将发布于：http://www.edm.edu.cn，敬请关

注。

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

2015 年 6 月 24 日

附件：初赛院校汇总表

4

附表 1

2015年度全国全日制教育硕士小学教育专业教学技能大赛（初赛）

报名表

姓 名  性别
出生

年月
年    月

本人近期

脱帽二寸

半身照片

学号
身份

证号

培养

单位

专业/

方向

通信

地址
 邮编

联系

电话

Email

已获

学历

已获

学位

培养单位意见

                                     （盖章）

                                     年    月   日